
CADERNO 5  13SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348137

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 059/2012. OBJETO: Aquisição de 
materiais esportivos, para atender a Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer, Abertura: 15/01/2012 as: 11h30min.
PREGÃO PRESENCIAL n° 060/2012. OBJETO: Aquisição 
de materiais de divulgação, para atender a Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, Abertura: 15/01/2012 as: 
14h20min.
PREGÃO PRESENCIAL n° 066/2012. OBJETO: Aquisição 
de 01 (um) veículo tipo caçamba, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e 
Transportes - SEMOB, Abertura: 16/01/2012 as: 11h30min. 
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m.

 HARLENILSON MATOS DA SILVA 
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348128

           AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 28022012/01. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Locação de veículos para uso da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Curionópolis. DATA 
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 15 de março de 2012. HORA: 
15:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no 
prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro, de 
segunda a sexta-feira de 08:00 as 12:00 hs - não enviamos via 
correio, fax ou e-mail.

  Curionópolis, 28 de fevereiro de 2012 
 Daniel de Jesus Macedo 

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Concorrência nº 05032012/01. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para Pavimentação Asfáltica em CBQU e Drenagem Superfi cial 
em Vias Urbanas do Município de Curionópolis – Região 
do Loteamento Público e Bairro Jardim Panorama. DATA 
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 05 de abril de 2012. HORA: 
09:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no 
prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro, de 
segunda a sexta-feira de 08:00 as 12:00 hs - não enviamos via 
correio, fax ou e-mail .

Curionópolis. 1º de março de 2012 
 Daniel de Jesus Macedo 

 Presidente da CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348125

AVISO DE EDITAL DE CONCURSO PUBLICO
O Presidente da Câmara Municipal de Jacareacanga no 
uso de suas atribuições torna pública a retifi cação do Edital nº. 
01/2012/CMJ, através do Edital n° 02/2012/CMJ que está fi xado 
no quadro de avisos da Câmara Municipal de Jacareacanga, assim 
como no site da Fadesp (www.fadesp.org.br). Permanecendo 
inalterados os demais itens/subitens e anexos do edital 
supracitado.

Jacareacanga–PA, 05 de março de 2012
Elias Freire Santos

Presidente da Câmara Municipal de Jacareacanga

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348126

AVISO DE EDITAL DE CONCURSO PUBLICO
O Prefeito Municipal de Jacareacanga no uso de suas 
atribuições torna pública a retifi cação do Edital nº. 01/2012/PMJ, 
através do Edital n° 02/2012/PMJ que está fi xado no quadro de 
avisos da Prefeitura Municipal de Jacareacanga, assim como no 
site da Fadesp(www.fadesp.org.br). Permanecendo inalterados 
os demais itens/subitens e anexos do edital supracitado.

Jacareacanga–PA, 05 de março de 2012
Raulien Oliveira de Queiroz 

Prefeito Municipal de Jacareacanga

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS/PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348119

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Processo nº 6/2012-130201. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS/PA. Contratado: Lopes 
e Santos Advogados Associados. CNPJ 10.835.012/0001-
90. Objeto: Prestação de serviços de assessoria e consultoria 
jurídica. Fundamento Legal: Art. 25 II da Lei 8.666/93 e Análise 
da Comissão de Licitação, no Valor de R$ 40.000,00(quarenta 
mil reais). Vigência: 13 de fevereiro de 2012 a 06 de abril de 
2012. Ordenador de Despesas: Itamar Francisco da Silva.

EXTRATO DE DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 6/2012-130202. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Canaã dos Carajás. Contratada: Santos e 
Moura Advogados Associados Sociedade Simples.  CNPJ: 
07.620.428/0001-86. Objeto: Prestação de serviços de 
assessoria e consultoria jurídica especializada, destinada a 
defesa dos interesses do Município de Canaã dos Carajás. 
Fundamento Legal: Art. 25 II da Lei 8.666/93 e Análise da 
Comissão de Licitação, no Valor de R$ 40.000,00(quarenta mil 
reais). Vigência: 13 de fevereiro de 2012 a 06 de abril de 2012. 
Ordenador de Despesas: Itamar Francisco da Silva. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
Processo nº 6/2012-130203. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Canaã dos Carajás. Contratada: Consultoria 
e Serviços Contábeis Santos Ltda – ME. CNPJ: 
08.477.006/0001-66. Objeto: Prestação de serviços fi scal, 
contábil e fi nanceira junto aos órgãos da Administração Pública 
Municipal de Canaã dos Carajás. Fundamento Legal: Art. 25 II da 
Lei 8.666/93 e Análise da Comissão de Licitação, no Valor de R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais). Vigência: 13 de fevereiro de 2012 a 
06 de abril de 2012. Ordenador de Despesas: Itamar Francisco 
da Silva. Comissão Permanente de Licitação - Município de 
Canaã dos Carajás.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348063

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ 
- Pregão Presencial nº. 001/2012/PMSIP/SMS Objeto: 
Contratação de empresa para coleta de lixo patológico,oriundos 
dos estabelecimentos de Saúde, pertencente a   Secretaria 
Municipal de Saúde, do Municipio de Santa Izabel do Pará. 
Processo Nº. 021/2012/PMSIP/CPL; Abertura:15/03/2012, 
Hora: 11:00 h, na sala de reunião da CPL, Av. Barão do Rio 
Branco 1060 - Centro, Edital e Inf., das 08:00 às 13:30 h, no 
valor R$-150,00 (cento e cinquenta reais), pago através de DAM. 
Santa Izabel do Pará, 02 de março de 2012. 

O Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348048

PORTARIA Nº 23/2012.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 87, 
incisos III e X e 118, inciso II, alíneas “a” e “b”, ambos da Lei 
Orgânica do Município.
R e s o l v e:
Nomear o Sr. SERGIO LUIZ VEDANA para exercer o cargo de 
DIRETOR ADMINISTRATIVO da Empresa Pública, EMBRITA-
EMPRESA MUNICIPAL DE BRIQUETE DE TAILÂNDIA S/A, 
fazendo jus à remuneração conforme quadro salarial vigente.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - 
PARÀ, 09 de Fevereiro de 2012.

GILBERTO MIGUEL SUFREDINI
Prefeito Municipal de Tailândia

PORTARIA Nº 24/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 87, 
incisos III e X e 118, inciso II, alíneas “a” e “b”, ambos da Lei 
Orgânica do Município.
R e s o l v e:
Nomear a Sra. DEUSCIDETH ALMEIDA E SILVA para exercer 
o cargo de DIRETORA ADMINISTRATIVA da Empresa Pública, 
EMCOTA - EMPRESA MUNICIPAL DE CONFECÇÕES DE 
TAILÂNDIA, fazendo jus à remuneração conforme quadro 
salarial vigente.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - 
PARÀ, 09 de Fevereiro de 2012.

GILBERTO MIGUEL SUFREDINI
Prefeito Municipal de Tailândia

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2012
Pelo presente EDITAL, fi ca o Senhor CARLOS ANDRE RHODEN, 
funcionário concursado no cargo de Operador de Informática, 
Matricula nº 091457-6, pertencente ao quadro funcional da 
Secretaria Municipal de Educação de Tailândia CONVOCADO, 
a reassumir o seu cargo na Secretaria Municipal de Educação 
de Tailândia, no prazo de 03 (três) dias contado da publicação 
deste, no Diário Ofi cial do Estado, sob pena de ser demitido por 
abandono de emprego na forma prevista em Lei.

Tailândia, 24 de fevereiro de 2012.
LUIZ CLÁUDIO BONEMANN

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2011-201001

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAILÂNDIA E OUTROS torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 09/2012-300101, realizado dia 
16/02/2012, sendo vencedoras as fi rmas Média Comércio 
Serviços e Representações Ltda e Jose Moura & Cia Ltda, cujo 
resultado foi Homologado pelo Prefeito Municipal. 

Tailândia-Pa, 02 de Março de 2012.
JOSE VALDIR HOSS

Presidente da CPL

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº9/2011-201001
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e Outros.
Origem: Pregão Presencial nº 9/2012-300101, Recursos PMT/
Fundos Municipais.
Objeto: Aquisição de material permanente e de consumo para 
atender a administração e os fundos municipais de Tailândia.
Números e Data de Assinaturas dos Contratos: 05/03/2012.
20120009, valor: R$ 36.000,00, Média Comércio Serviços e 
Representações Ltda,
20120010, valor: R$422.300,00, Jose Moura & Cia Ltda
Prazo de Fornecimento: 12 (doze) meses

Tailândia-Pa, 02 de Março de 2012.
JOSE VALDIR HOSS-Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 9/2012-00007CMP

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do (a) Pregoeiro 
(a), torna público que às 09:00 horas do dia 16 de março de 
2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÂO, tipo menor 
preço, para aquisição de gêneros alimentícios para atender 
a CMP., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua E, nº 505, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 

Parauapebas – PA, 05 de março de 2012.
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348093

RESUMO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 001/2012-PMT

O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2012-PMT, 
Menor Preço Global, com abertura para o dia 21/03/2012 às 
09:30 hs. horário de Local. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de refeições individuais 
(refeição normal, executiva e marmitex), destinados aos 
funcionários da administração pública deste município por um 
período de 11 meses. O edital estará disponível na sede da PMT, 
sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro 
Tucuruí–PA, sala de Licitações. Tucuruí(PA), 02/03/2012, 

Sidney José Vaz Rodrigues- Pregoeiro
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348107

A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n.º 01.613.338/0001-81, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente –SEMA, 
a Licença Ambiental; LP – Licença Prévia; LI – Licença de 
Instalação; LO – Licença de Operação, para a recuperação 
de um trecho com 13,4 km de estrada vicinal que liga a Vila 
Ametista à Vila Bom Jesus I, localizado no município de Floresta 
do Araguaia-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n.º 01.613.338/0001-81, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente –SEMA, 
a Licença Ambiental; LP – Licença Prévia; LI – Licença de 
Instalação; LO – Licença de Operação; para a recuperação de um 
trecho com 13,1 Km de estrada vicinal que liga a PA 449 à Vila 
Ametista, localizado no município de Floresta do Araguaia-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n.º 01.613.338/0001-81, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente –SEMA, 


